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Abstrakt

V této práci se zabývám oborem filmových sales agentů (respektive mezinárodních
distributorů). Zajímá mě, co je náplní jejich práce, a jakým způsobem probíhá jejich
spolupráce s producenty a distributory. Zároveň v práci zkoumám, jakým způsobem
tento obor ovlivnila pandemie koronaviru, a zda budou mít tyto změny následky i do
budoucna. V práci vycházím z literárních pramenů, přednášek a veřejných diskusí, ale
také z osobních rozhovorů se sales agenty. Část informací čerpám z vlastní
zkušenosti, praktické stáže v mezinárodní sales společnosti Taskovski Films.

Abstract

In my thesis I am dealing with the field of film sales agents (international distributors).
I am interested in the scope of their work and how they can collaborate with producers
and distributors. At the same time, I examine how their work has been affected by the
coronavirus pandemic and whether these changes will have any consequences in the
future. My work is based on literature, lectures and public discussions, but also on my
personal interviews with sales agents. I am also influenced by my personal experience
as an intern in the international sales company Taskovski Films.
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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zkoumat práci filmových sales agentů, a jak

ji ovlivnila pandemie koronaviru, která zasáhla celý svět v roce 2020.

Ještě před vypuknutím pandemie a jejím dopadem na filmový trh, jsem se začala

zajímat o povolání sales agentů. Po absolvování sedmi let na FAMU a práci v produkci

jsem získala představu o filmovém průmyslu různých úhlů pohledu. Jak teoreticky, na

přednáškách a workshopech, tak ve své praxi jsem se postupně seznámila s filmovou

produkcí, distribucí, festivaly, koprodukcemi, televizemi a částečně i s industry

programy. Sales agenti pro mě ale byli stále záhadnými postavami, o jejichž práci jsem

měla jen velmi vágní představu. Na přednáškách FAMU se o nich samozřejmě mluvilo,

ale nikdy jsem zcela nepochopila, co přesně dělají, jak se s nimi seznámit, co mi

mohou nabídnout, a jak by případná spolupráce probíhala. Věděla jsem, že zastávají

zásadní roli u filmů s mezinárodním přesahem a vysokou uměleckou hodnotou. To mě

dovedlo k nápadu, že bych se ve své diplomové práci mohla věnovat právě tomuto

tématu, abych tak prohloubila své znalosti a zároveň poskytla informace dalším

studentům a kolegům, kteří mohou v této oblasti tápat podobně jako já. V této

myšlence mě ještě utvrdilo zjištění, že poslední diplomová práce, která na FAMU na

toto téma vznikla pod názvem Práce filmového sales agenta1, je od Zuzany Bielikové

z roku 2009. Za těch 12 let se práce sales agentů musela zásadně proměnit. Na trhu

jsou nové společnosti a využívají se zcela jiné formy distribuce. Bylo tedy zřejmé, že

nová teoretická práce nebude jen opakováním té Zuzaniny. Právě naopak, je nezbytné

toto téma aktualizovat.

K tématu mě přivedla také představa, že na práci sales agentů musí být cosi velice

atraktivního. Věděla jsem, že jezdí na největší světové festivaly, zastupují oceňované

a umělecké filmy, ale zároveň se věnují businessu. V mých představách se zhmotnili

mí nejoblíbenější režiséři, červené koberce a pocit dobrodružství, který mě zaplaví

pokaždé, když nasedám do letadla. Chtěla jsem prozkoumat, nakolik jsou mé

představy realistické. Je práce sales agentů alespoň z části tak fascinující? Rozhodla

jsem se k tématu přistoupit ze dvou stran: napsat teoretickou práci a vyzkoušet si práci

v mezinárodní distribuci na vlastní kůži. Oboje se mi podařilo zrealizovat, a tato práce

tak může čerpat i z rok a půl dlouhé zkušenosti, kterou jsem nabyla jako stážistka ve

firmě Taskovski Films2.

Přihlásila jsem se na Erasmus+ a od dubna 2020 začala pracovat v sales oddělení

společnosti sales agentky Ireny Taskovski. Irena mi postupně přidávala teritoria, za

která jsem měla být odpovědná. Po pár měsících jsem měla na starosti prodej filmů

do Evropy, Asie, Kanady, Afriky a na Blízký východ. Během stáže jsem se věnovala

všem formám prodeje: do televizí, distributorům, na VOD, do dopravních společností,

na speciální projekce a pro výukové účely. Účastnila jsem se také industry programů

1 BIELIKOVÁ, Zuzana. Práce filmového sales agenta. Praha, 2009. [Diplomová práce]. Akademie múzických
umění v Praze, Filmová a televizní fakulta, katedra produkce. Vedoucí práce: Marta Lamperová Švecová
2 Taskovski Films. [online] Dostupné z: www.taskovskifilms.com
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festivalů (např. Visions du Rèel, Docs Barcelona, FipaDocs, HotDocs) a vyhledávala

nové filmy pro akvizici do katalogu. Díky této zkušenosti jsem získala vhled do práce

sales agentů, jaký jsem si ani nepředstavovala, a velmi z toho v textu čerpám.

Uvědomuji si však, že jde o subjektivní zkušenost, a s tímto vědomím k ní také

přistupuji.

Bohužel mou stáž zasáhla pandemie koronaviru a měla na ni velký dopad. Podobně

jako v jiných sales firmách, přesunula se práce v Taskovski Films do virtuálního

prostoru. Byla jsem zklamaná, že jsem se nemohla fyzicky účastnit žádných festivalů,

industry aktivit ani schůzek. Mrzelo mě to, protože jsem se na cestování a festivalovou

atmosféru těšila, ale především si uvědomuji, že to zásadně deformuje můj pohled na

to, jak sales agenti pracují.

Pod vlivem těchto okolností jsem se rozhodla zaměřit v disertaci na to, jak je práce

sales agentů ovlivněna současnou pandemií. To ovšem neznamená, že text nebude

aktuální, až pandemie pomine. Hlavní charakter práce sales agentů, její náplň a cíle

zůstávají stejné.

Také si nejsem jistá, zda se mezinárodní distribuce někdy zcela vrátí do původních

kolejí. Situace ve světě naučila lidi z nejrůznějších oborů přistupovat ke svým

povinnostem jinak, a je možné, že některé nové principy si sales agenti zachovají i po

pandemii. To jsou také otázky, které si v práci pokládám.

V práci se věnuji pouze evropským sales agentům. Sales agenti po celém světě se

zaměřují na nejrůznější typy businessu. Mé rešerše směřují k Evropskému trhu, který

nejlépe znám a je mi nejbližší. Velké americké sales společnosti prodávající

blockbustery jsou mimo mé zorné pole. Podobně se nezabývám ani sales agenty z

Bollywoodu apod.

Práci jsem se rozhodla zaměřit na sales agenty dokumentárních filmů, protože moje

zkušenost z Taskovski Films i většina teoretických zdrojů, ke kterým mám přístup je

čistě z dokumentárního prostředí. Přestože mnohé aspekty, které popisuji, jsou

aplikovatelné i na jiné žánry, svět dokumentárního filmu je v mnohých ohledech

oddělený a specifický. Z mé zkušenosti i rešerše vyplývá, že je na trhu velké množství

společností specializovaných výhradně na distribuci dokumentárních filmů. Existují i

sales agenti, kteří mají v katalogu více žánrů, včetně dokumentu, ale u takových bývá

dokument minoritně zastoupen.3

Prodej dokumentárních filmů má také svá specifika. Dokumenty se snadněji. prodávají

do televizí, které mívají speciální dokumentární sloty, nebo muzeím a vzdělávacím

institucím. Samozřejmě je náročnější prodat dokumentární film kino-distributorům. Do

Českých kin se ročně dostane jen pár zahraničních dokumentárních filmů, a to bývají

zejména mimořádně festivalově úspěšné filmy (loni například Země Medu – výherce

Sundance4) nebo filmy s výjimečně populárním tématem (například životopisné

3 Například firma Coproduction Office, která se zaměřuje na artové hrané filmy, má ve své sbírce filmy Ulricha
Seidla včetně jeho dokumentů. Dokumentární filmy ovšem nejsou jejich primárním zájmem. (Dostupné z:
coproductionoffice.eu)
4 Honeyland [česky Země medu] [film]. Režie Tamara KOTEVSKA, Ljubomir STEFANOV. Makedonie, 2019.

5

dokumenty o slavných osobnostech – viz Amy5). Momentálně ovšem zažíváme v

tomto směru přelomové období. Je až fenoménem posledních let, že se diváci naučili

chodit do kin na kreativní dokumenty. „Za posledních 15 let se dokumentární filmy

postupně staly mimořádně populárními pro kinodistribuci. Až poslední asi 2 roky je

zcela normální, jít se do kina podívat na dokument. Díky tomu, že jsou konečně


[…]


Za obzvláště přínosné považuji informace o současných trendech v akvizici pro

jednotlivé typy distribuce, které jsem zde mohla uvést díky informacím od společnosti

Windrose.146 V popředí zájmu jsou v současné době pozitivní a inspirativní osobní

příběhy, kvalitní dramaturgie, která se blíží až k hranému filmu, obrazová stránka,

vysoká kvalita rozlišení a důraz na autorskou hudbu. Překvapivé pro mě je, že

podobné nároky na dokumentární filmy mají v poslední době i televizní vysílatelé, kteří

pomalu opouští klasické televizní formáty.

V práci jsem vycházela ze svých pracovních zkušeností ze sales společnosti

Taskovski Films. Díky osobním zážitkům, schůzkám, účastem na festivalech a mnoha

vlastním úvahám, které jsem za rok a půl své stáže nasbírala, jsem mohla teoretický

text doplnit poznámkami z praxe.

Práce by nemohla vzniknout bez sales agentek Pauline Mazenod, Tijany Djukic,

Michaeli Cajkove a Ireny Taskovski, které byly ochotné se mnou sdílet své pracovní

zkušenosti. Do práce jsem zakomponovala zkušenosti dalších čtyř sales agentek,

které se účastnily panelových diskusí v rámci workshopu Dok.Incubator, a jiných

odborníků z praxe, které jsem požádala o příspěvky k jednotlivým kapitolám. Díky

zkušenostem těchto filmových profesionálů vyvstalo v práci několik zásadních témat.

Za významnou považuji problematiku podfinancování sales sektoru, na což mě

upozornila Pauline Mazenod. Pauline mi vysvětlila, že podíl sales agentů je už mnoho

let okolo 30-35 %, zatímco buyeři, platí za filmy stále nižší a nižší fee. Z toho důvodu

je čím dál těžší finančně zajistit sales firmu. Pro sales agenty navíc neexistuje žádná

145 DJUKIC, Tijana, sales and acquisition Limonero Films [ústní sdělení – online rozhovor]. 9.8.2021. Záznam k
dispozici v osobním archivu autorky práce.
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finanční podpora od evropských fondů, jakou mají například producenti nebo národní

distributoři. Z toho důvodu je podle Pauline nutné spojit síly sales agentů v jednu unii,

která by za jejich zájmy lobovala.147 Podobně na věc v rozhovorech nahlíží i Irena

Taskovski a Tijana Djukic. Podle Ireny je nejlepším řešením, jak udržitelně vést sales

společnost, rozšířit nabídku služeb, a tak financovat firmu z různých zdrojů.148

V práci jsem se zaměřila na vliv pandemie koronaviru na práci sales agentů. Toto téma

jsem probrala se sales agenty v rozhovorech. Covid přinesl filmovému průmyslu velké

ztráty a komplikace, ale zároveň naučil sales agenty i novému přístupu k práci.

Zásadní změnou bylo přesunutí festivalů a marketů do online prostoru, což umožnilo

účast na větším počtu akcí. Salma Abdalla mluvila ve své přednášce pro

Dok.Incubator dokonce o větší demokratizaci filmového průmyslu.149 Tijana Djukic si

zase pochvalovala možnost účastnit se online marketů na druhé straně zeměkoule, a

setkat se tak poprvé s buyery, kteří se obvykle na evropských trzích nevyskytují.150

Možnost účastnit se mnoha online industry akcí po celém světě, ale také všechny

velice vytížila a účast se nakonec ukázala jako méně efektivní: méně schůzek, méně

dealů a méně osobních sympatií.

Online festivaly navíc pozbývají jednu svou zásadní funkci – chybí jim silné zážitky, o

kterých by se vyprávělo. Nejúčinnějším marketingovým nástrojem je tzv. šuškanda,

kdy si lidé vypráví o novém filmu, protože na ně zapůsobil, nebo protože o něm už

slyšeli. Tím se pověst filmu šíří a film získává reklamu zcela zdarma. Šuškanda často

započne právě na festivalech, kdy diváci ze sálu odchází plni dojmů z atmosféry

projekce a vypráví o tom svým známým. Podobné zážitky ale online festivaly neumí

zprostředkovat. Během online trhu si ani dva buyeři v pauze na kávu neřeknou, že

včera slyšeli o novém dechberoucím snímku. Sales agentům chybí tato schopnost

festivalů vyšlapávat filmům cestičku po červeném koberci.

Vlivem pandemie se do onlinu nepřesunuly jen industry aktivity. Mnoho televizí

založilo nebo rozvinulo své doprovodné VOD platformy, kina začala promítat online, a

i z festivalů se staly v podstatě malí VOD distributoři. Najednou si tito zcela odlišní

buyeři začali konkurovat z hlediska licencí pro online distribuci. Bylo například potřeba

nastavit nová pravidla, jak vyjednávat s festivaly, aby omezily teritorium a množství

shlédnutí v rámci online projekcí, protože jinak filmu hrozilo, že o něj ztratí zájem

televize a VOD. Velmi často také nebylo možné čekat s filmem na kino-premiéru. Tzv.

distribuční okna, která se zásadně transformovala už před pandemií, s covidem téměř

zcela zanikla.151
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Sales agentky, se kterými jsem mluvila, vidí vliv pandemie na budoucnost jejich práce

rozličně. Shodují se však v tom, že fyzické festivaly, projekce a trhy jsou pro

kinematografii nezbytné. Jakmile to bude možné, filmový svět se opět vrátí k fyzickým

setkáváním. Některé online prvky však v programech pravděpodobně zůstanou a akce

budou probíhat v hybridní formě, aby se jich mohli účastnit i diváci a hosté ze

vzdálených končin.

Salma Abdalla a Pauline Mazenod vidí v online aktivitách také příležitost, jak zmírnit

ekologickou stopu, kterou filmový průmysl se svými častými cestami letadlem

zanechává. Podle nich by se mělo do budoucna cestování omezit ne však zcela

zaniknout.152
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