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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a popisem práce filmových sales agentů, a
jak ji ovlivnila pandemie koronaviru, která zasáhla celý svět v roce 2020.. Nastiňuje
jednotlivé aspekty a nástroje práce sales agentů. Dále popisuje jednotlivé
možnodśti prezentací a spolupráce producentů se sales agenty. Dalším předmětem
zkoumání je změna trhu s prodejem licencí dokumentárních filmů v rámci
pandemie. Táto téma je poměrně náročná a chybí k ní literatura, i přesto ale bylo
možné čerpat například z knížky J. Durie o filmovém marketingu s názvem A Film
Marketing Handbook nebo Film marketing od Finoly Kerrigan. K dané problematice
se však dá nesporně najít i více pramenů a opřít určité prohlášení o citace z
důvěryhodných evropských zdrojů / výzkumů.

Diplomandka zvolila k tématu výrazně empirický přístup a většinu informací získala
vlastní iniciativou, čímž dokázala, že je schopna samostatně pracovat s
informacemi, aktivně je vyhledávat, analyzovat a interpretovat. Většinu použitého
materiálu v diplomové práci tvoří vlastní zkušenosti, pozorování a rozhovory s
odborníky v dané oblasti. Teoretická část práce je však spíše nástinem možného,
neklade si za cíl jít hlouběji do tématu, i zvolená metodologie odpovídá spíše
osobnímu zájmu nežli bádání. Práce postrádá jasnou metodologii výzkumu.

Po jazykové stránce je práce poměrně kultivovaná, ačkoliv obsahuje nepřesnosti v
pojmologii a inklinaci k lidovější mluvě spíše než k vědeckému jazyku práce.
Formálně je práce v pořádku, i když je spíše literárně popisná než faktografická.
Jednotlivé kapitoly nejsou dostatečně navazující a tady je nejvíce viditelná chybějící
metodologie, která by práci spojila v kompaktní celek. V závěru chybí soupis otázek,
které při řízených rozhovorech diplomandka kladla respondentům.

Práce by se určitě dala rozšířit o podrobnější popis tvoření sales estimates, a
zhodnocení revenues, nebo o případné case studies. Nebo případně se zaměřit na
aspekty marketingu filmového díla, jaké nástroje sales agent používá k vytvoření
plausibilní strategie, neboť propagace filmů je jedna z kruciálních funkcí a
odpovědností sales agenta a vytváří hodnotu filmového díla.

Závěr mohl být obsáhlejší a explicitně obsahovat splnění cíle a přínosy práce
(doporučení).

Diplomovou práci považuji za přínosnou oboru doporučuji k obhajobě.
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